
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020071400042

42

Nº 133, terça-feira, 14 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PONTA PORÃ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158453

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23347007105202026.
PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 20191043000109. Contratado : CONSOLIDEZ S E R V I CO S
DE LIMPEZA -EIRELI. Objeto: Celebran entre si Instituto Federal de Mato Grosso Do Sul
CNPJ: 10673078/0007-16 e a Empresa Consolidez Serviços de Limpeza Eireli CNPJ:
20.191.043/0001-09, o Segundo Termo Aditivoao Contrato Nº 03/2018 Tendo como
Objeto: A contratação de serviços terceirizados de limpeza, asseio e conservação, para o
exercício dos trabalhos nas dependências do IFMS - Campus Ponta Porâ. Valor Mensal do
Contrato é de R$26.809,53 perfazendo total anual de R$321.714,40 com vigência de
22/07/2020 a 22/07/2021. Fundamento Legal: Lei 8666/93; Lei 10520/2002; Decreto
7892/2013 e Decreto 9.507/18. Vigência: 22/07/2020 a 22/07/2021. Valor Total:
R$321.714,40. Fonte: 8100000000 - 2020NE800014. Data de Assinatura: 25/06/2020.

(SICON - 13/07/2020) 158453-26415-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico 05/2020, assinadas com as
empresas: Ata 43/2020/RER, MAPE COMERCIALIZAÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA, R$
2.077,25.; Ata 44/2020/RER, PRISMA COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA EIRELI, R$
3.875,00; Ata 45/2020/RER, VIDEO MAIS COMERCIO E SERVIÇOS DE AUDIO E VÍDEO EIRELI
, R$ 53.000,00. Vigência das Atas: 01/07/2020 a 01/07/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23208003933201946.
PREGÃO SISPP Nº 17/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 15616498000199. Contratado : SOUZA BELLO
INSTALACOES ELETRICA -LTDA. Objeto: Fica alterada a Razão Social da Contratada para
SOUZA BELLO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA, a partir de 24/04/2020. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e Lei 10520/02 com suas alterações posteriores e normas aplicáveis à matéria.
Data de Assinatura: 13/07/2020.

(SICON - 13/07/2020)

CAMPUS FORMIGA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 03/2020. Processo SEI 23211.000831/2020-53. Professor(a) Substituto(a). Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 27/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS FORMIGA. CNPJ:
10.626.896/0004-15. Contratado(a): Felipe Augusto Lima Reis. CPF: 085.995.296-76. Objeto:
Contratação de Professor(a) Substituto(a) em favor do Campus Formiga. Remuneração
Mensal: R$ 5.402,02 (cinco mil,quatrocentos e dois reais e dois centavos). Verba: Dotação
do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a 22/12/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Washington Santos da Silva - Diretor Geral - Contratante; Felipe Augusto Lima Reis -
Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 07/07/2020.

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 03/2020. Processo SEI 23212.000472/2020-24. Professor Substituto. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 009/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS Governador Valadares.
CNPJ: 10.626.896/0007-68. Contratado: Fernando Girardi de Abreu. CPF: 307.427.868-46.
Objeto: Contratação de Professor Substituto em favor do Campus Governador Valadares.
Remuneração Mensal: R$ 3.841,90 (três mil oitocentos e quarenta e um reais e noventa
centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste
extrato a 02/01/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinatura: Willerson Custodio da Silva - Diretor Geral - Contratante; Fernando
Girardi de Abreu - Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 07/07/2020.

CAMPUS BETIM
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 004/2019. Processo SEI: 23792.000535/2019-25.
Professor(a) Visitante. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 002/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
BETIM. CNPJ: 10.626.896/0008-49. Contratado(a): Rogério Gondim Costa, CPF:
988.698.686-72. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 004/2019 até 23 de dezembro de
2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/08/2020 a 23/12/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Welinton La Fontaine Lopes - Diretor Geral - Contratante; Rogério Gondim Costa -
Professor(a) Visitante - Contratado(a). Data da assinatura: 07/07/2020.

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 002/2020. Processo SEI: 23792.000082/2020-71.
Professor(a) Visitante. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 023/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
BETIM. CNPJ: 10.626.896/0008-49. Contratado(a): Amanda Cardoso de Oliveira Silveira
Cassette, CPF: 068.864.456-26. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 002/2020 até 23 de
dezembro de 2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 16/07/2020 a
23/12/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Welinton La Fontaine Lopes - Diretor Geral - Contratante; Amanda Cardoso de
Oliveira Silveira Cassette - Professor(a) Visitante - Contratado(a). Data da assinatura:
07/07/2020.

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 001/2019. Processo SEI: 23792.000104/2019-69.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 002/2018
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS BETIM. CNPJ: 10.626.896/0008-49. Contratado(a): Rogério Ferreira Rezende,
CPF: 033.883.336-61. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 001/2019 até 15 de setembro de
2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 16/07/2020 a 15/09/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Welinton La Fontaine Lopes - Diretor Geral - Contratante; Rogério Ferreira Rezende -
Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 07/07/2020.

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 007/2019. Processo SEI: 23792.000897/2019-16.
Professor(a) Visitante. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 014/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
BETIM. CNPJ: 10.626.896/0008-49. Contratado(a): Raphael Batista Borges Louro, CPF:
139.068.497-08. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 007/2019 até 23 de dezembro de
2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 16/07/2020 a 23/12/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Welinton La Fontaine Lopes - Diretor Geral - Contratante; Raphael Batista Borges Louro -
Professor(a) Visitante - Contratado(a). Data da assinatura: 07/07/2020.

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 009/2019. Processo SEI: 23792.000951/2019-23.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 018/2018
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS BETIM. CNPJ: 10.626.896/0008-49. Contratado(a): João Victor Matos Farias, CPF:
102.680.236-97. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 009/2019 até 23 de dezembro de
2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/08/2020 a 23/12/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Welinton La Fontaine Lopes - Diretor Geral - Contratante; João Victor Matos Farias -
Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 07/07/2020.

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 003/2019. Processo SEI: 23792.000811/2019-55.
Professor(a) Visitante. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 002/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
BETIM. CNPJ: 10.626.896/0008-49. Contratado(a): Nadia Guimarães de Paula Borges, CPF:
043.409.196-08. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 003/2019 até 23 de dezembro de
2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/08/2020 a 23/12/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Welinton La Fontaine Lopes - Diretor Geral - Contratante; Nadia Guimarães de Paula
Borges - Professor(a) Visitante - Contratado(a). Data da assinatura: 07/07/2020.

CAMPUS OURO BRANCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 002/2020. Processo SEI: 23712.000067/2020-75.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 005/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO BRANCO. CNPJ: 10.626.896/0010-63. Contratado: Diogo Mattos Pechim. CPF:
113.921.026-26. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 002/2020 até 31 de janeiro de 2021.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 31/07/2020 a 31/01/2021. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Lawrence de
Andrade Magalhães Gomes - Diretor Geral - Contratante; Diogo Mattos Pechim - Professor
Substituto - Contratado. Data da assinatura: 27/06/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 001/2020. Processo SEI: 23712.000020/2020-10.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 028/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO BRANCO. CNPJ: 10.626.896/0010-63. Contratado: Luis Carlos Trindade. CPF:
053.376.436-06. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 001/2020 até 31 de janeiro de 2021.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 31/07/2020 a 31/01/2021. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Lawrence de
Andrade Magalhães Gomes - Diretor Geral - Contratante; Luis Carlos Trindade - Professor
Substituto - Contratado. Data da assinatura: 26/06/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02/2020 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 02/2019 - Lei
nº 8.745/1993 - Professor Substituto; CONTRATANTE: Instituto Federal do Norte de Minas
Gerais - Campus Avançado Porteirinha; CONTRATADO: KELLY JACIARA FERNANDES DA SILVA
NUNES; OBJETO: Prorrogação da vigência contratual; VIGÊNCIA: 17/08/2020 a 17/01/2021.
Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato ora aditado. DATA E ASSINAT U R A S :
09 de julho de 2020; Pedro Paulo Pereira Brito, pelo Contratante e Kelly Jaciara Fernandes
da Silva Nunes, Contratada.

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158439

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23390000053201736.
PREGÃO SRP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13892384000146. Contratado : GESTSERVI - GESTAO E
TERCEIRIZACAODE MAO-DE-OBRA - EIR. Objeto: Prorrogação de vigência contratual.
Fundamento Legal: Art. 65 da Lei nº 8.666/93 . Vigência: 16/07/2020 a 16/07/2021. Data
de Assinatura: 09/07/2020.

(SICON - 13/07/2020) 158439-26410-2020NE800002

CAMPUS PIRAPORA
EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Contrato nº 57/2018 de Prestação de Serviços - Lei nº 8.745, de 09/12/1993;

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas

Gerais - Campus Pirapora; CONTRATADO: FLÁVIA PRISCILA CORREA SOUZA; OBJETO:

Rescisão do Contrato de Professor Substituto com base no Art. 12, § 2º da Lei n.º

8.745/1993. DATA DA RESCISÃO: 09/07/2020. DATA E ASSINATURAS: 13/07/2020; Fábio

Ferreira Pinto, pelo Contratante e Flávia Priscila Correa Souza, Contratada.

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo nº 07 ao Contrato de prestacao de servicos nº 02/2019 - Lei
nº 8.745 / 1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do
Norte de Minas Gerais - Campus Salinas; CONTRATADO: Francisco Singulani Castanon;
OBJETO : Prorrogacao da Vigencia Contratual; VIGENCIA: 16/07/2020 a 15/08/2020.
Mantem-se em vigor as demais clausulas do contrato ora aditado; DATA E
ASSINATURAS: 10/07/2020 ; WAGNER PATRICIO DE SOUSA JUNIOR, pelo Contratante e
FRANCISCO SINGULANI CASTANON, Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato de prestacao de servicos nº 17 / 2019 - Lei

nº 8.745 / 1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do

Norte de Minas Gerais - Campus Salinas; CONTRATADA: Cristiana Silva Mendes

Cangussu; OBJETO : Prorrogacao da Vigencia Contratual; VIGENCIA: 11/07/2020 a

10/08/2020. Mantem-se em vigor as demais clausulas do contrato ora aditado; DATA

E ASSINATURAS: 08/07/2020; WAGNER PATRICIO DE SOUSA JUNIOR, pelo Contratante e

CRISTIANA SILVA MENDES CANGUSSU, Contratado.

Mariana
Retângulo


